
Cysticerkóza (uhřivost) skotu
Břetislav Koudela
Výzkumný ústav veterinárního lékařství
koudela@vri.cz

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 2012



Cysticercus bovis, uher hovězí, boubel hovězí

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012



Původce cysticerkózy (uhřivosti)

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 2012



Historie uhřivosti

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 2012

Vesmír 1. února 1891, s. 96
Tasemnice, kterou člověk z hovězího masa dostává, jest však mnohem 
horší než ona z masa vepřového a protože právě hovězí maso často 
připravuje se na rychlo, jí se i syrové maso na polo pečené, měly by 
hospodyně zvláště na uhřivosť jeho dáti si pozor. V té příčině jest 
pozoruhodným pokynem, co shledal následkem zkoumání svého zvěrolékař 
dr. Hertwig na berlínských jatkách ve 389 případech uhřivých kusů hovězího 
dobytka. Tým shledal, že uhry vyskytly se u těchto kusů ve 360 případech 
ve svalech žvykacích, v 11 v srdci, v 10 v jazyku, ve 3 ve svalech krčních, v 
1 ve svalech prsních a ve 22 případech porůznu v celém těle. Dle toho jest 
patrno, že zvláštní pozornosti potřebí jest při úpravě masa z hlavy.  



Historie uhřivosti

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 2012

• systematicky v ČR sledováno od roku 1935
• 1964 -1974 - 2 až 9%
• 1974 -1977 - kolem 2%
• 1977-1984 - 1,66 až 1,81%
• 1984 -1990 - kolem 1,5 %
• 1990 -1992 - kolem 1,3%
• v roce 2001 - 672 případů
• ....
• v roce 2008 - 152 případů
• v roce 2009 - 155 případů



Současný výskyt cysticerkózy

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 2012

PR05 Zjištění po poražení Nápověda

Datum od: 01.01.2012 Datum do: 31.10.2012

Kraj Popis nálezu Počet zvířat se 
zjištěním

Posouzení zjištěných celých těl a orgánů

nepoživatelné pro krmení v
ý výrobní

Jihočeský
Cysticerkóza skot 4 0 2 4

Královehradecký
Cysticerkóza skot 2 0 0 2

Padrubický
Cysticerkóza skot 11 0 0 11

Zlínský
Cysticerkóza skot 9 0 0 9

Moravskoslezský
Cysticerkóza skot 14 6 0 9

Liberecký
Cysticerkóza skot 9 3 0 6

ČR
Cysticerkóza skot 49 9 2 41

Liberecký Cysticerkóza ovce 5 2 0 3

Cysticerkóza celkem 54 11 2 44



Tenióza (T. saginata) v ČR v minulém a tomto století 

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012

• 1993:  68 případů 
• 1994: 68 případů 
• 1995:  49 případů 
• 1996:  32 případů 
• 1997:  30 případů 
• 1998:  39 případů 

• http://www.szu.cz/publikace/data/infekce-v-cr-2007-kumulativne
rok    00   01   02   03   04   05   06   07  08  09  10 11 12
B68 Tenióza 65   28   27  19    20  11    13   26   7    3    1   5   6



Cysticerkóza/tenióza v některých zemích EU

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 2012



Švýcarsko – aktuální výskyt cysticerkózy

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012



Švýcarsko – aktuální výskyt cysticerkózy

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012



Švýcarsko - ekonomický dopad cysticerkózy

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012



Švýcarsko – rizikové faktory

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012



Metody detekce

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012



Vliv zpracování masa

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012



Legislativa

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 2012

VYHLÁŠKA
ze dne 14. listopadu 2007

o veterinárních a hygienických požadavcích na živočišné produkty,
které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy Evropských společenství

§ 18
Maso jatečného skotu, u něhož byla zjištěna cysticerkóza, která však není 
důvodem pro posouzení tohoto masa jako nepoživatelného, se označuje - vedle 
označení pozastavovacím štítkem - otiskem písmene „U" o výšce 4 cm a šířce 3 
cm, a to na zadní straně obou předloktí, na přední straně obou holení, na zevní 
ploše vnějšího žvýkacího svalu a na srdci.



Legislativa

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 2012

Vyhláška ministerstva zemědělství 375/2003 Sb.

§53
Maso a orgány jatečného skotu, u něhož byla zjištěna slabá uhřivost nebo 
toxoplazmóza, se před uvolněním do výroby upravuje
a) působením teploty mínus 10 °C a nižší v hloubce svaloviny po dobu alespoň 

48 hodin,
b) uchováváním při teplotě mínus 10 °C po dobu nejméně 144 hodin, jde-li o 

maso o tloušťce do 30 cm, a nejméně 240 hodin, jde-li o maso o větší tloušťce, 
nebo

c) naložením na sucho nasolených kusů o hmotnosti 2,5 kg do solného láku o 
hustotě 1,160 g/cm3 (20 °Bé) po dobu nejméně 20 dnů.



Opatření při ténióze

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012

• včasná terapie
• zajištění devitalizace vajíček z uvolněné tasemnice
• osvěta
• zamezení konzumace tepelně neopracovaného masa



Děkuji za pozornost

Odborný seminář a vyhlášení vítězů soutěže šlechtitelských chovů pro rok 2012; Skalský Dvůr, 4.-5. prosince 
2012


